Уголовное дело № 1-122/2019 год 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь 06 июня 2019 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Федосеевой С.А.,

при секретаре: Абдурзаевой Г.А.,

с участием: государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Заволжского района г. Твери Шакурова А.В.,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

их защитников в лице адвокатов Иванова Ю.К., Кремлевой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Заволжского районного суда г. Твери материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, неженатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, студента 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 23 января 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, неженатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, учащегося 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 23 января 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3, совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Указанное преступление совершено ими в Заволжском районе города Твери при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, в один из дней 2018 года, но не позднее 16 часов 15 минут 22 января 2019 года, вступили между собой в прямой преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере и распределили между собой роли в совершении преступления. Кроме того, ФИО2, с учетом корыстных интересов группы лиц по предварительному сговору, в целях скорейшего распространения наркотических средств в значительном размере, в один из дней 2018 года, но не позднее 16 часов 15 минут 22 января 2019 года, приискал в качестве соучастника совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном размере – ФИО3, заинтересованного в обретении источника доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном размере на территории г. Твери. 

В преступную роль лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, входило: незаконное приобретение и хранение, в целях последующего незаконного сбыта, наркотических средств – гашиш и мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере; расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; перевозка и помещение вышеуказанных наркотических средств, в значительном размере, в подобранные им места в г. Твери; сообщение информации ФИО2 о местах размещения наркотических средств, в значительном размере и их последующая передача бесконтактным способом последнему, с целью последующего незаконного сбыта; получение от ФИО2 по средствам сотовой связи информации о местах размещения наркотических средств, в значительном размере; подыскание покупателей наркотических средств, в значительном размере; установление стоимости разовой дозы наркотических средств; получение от покупателей денежных средств и сообщением им информации о местах размещения наркотических средств; передача части денежных средств ФИО2 и ФИО3 за выполнение последними своей преступной роли. Выполнение указанных действий обеспечивало незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

В преступную роль ФИО2 входило: получение от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредствам сотовой связи информации о местах расположения наркотических средств, в значительном размере; совместное с ФИО3 незаконное отыскание и получение наркотических средств – гашиш и мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, с целью их последующего незаконного сбыта; незаконное хранение вышеуказанных наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта; передача ФИО3 части наркотических средств – гашиш и мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта; совместное с ФИО3 помещение вышеуказанных наркотических средств в подобранные ими места на территории г. Твери, с целью последующего незаконного сбыта; получение от ФИО3 посредствам сотовой связи информации о местах размещения наркотических средств, с целью дальнейшего предоставления неустановленному лицу посредствам сотовой связи информации о местах размещения наркотических средств.

В преступную роль ФИО3 входило: получение от ФИО2 части наркотических средств – гашиш и мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта; помещение вышеуказанных наркотических средств в подобранные ими места на территории г. Твери, с целью последующего незаконного сбыта; предоставление ФИО2 посредствам сотовой связи информации о местах размещения наркотических средств. 

За выполнение своей преступной роли ФИО2 и ФИО3 получали от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере, которыми они распоряжались по собственному усмотрению.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя прямой совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, не позднее 16 часов 15 минут 22 января 2019 года, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 10,02 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также размеров значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также размеров значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями: гашиш и мефедрон (4-метилметкатинон) относятся к наркотическим средствам и включены в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

Продолжая реализацию совместного с ФИО2 прямого преступного умысла, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, после незаконного приобретения наркотических средств, в значительном размере, в целях последующего незаконного сбыта, не позднее 16 часов 15 минут 22 января 2019 года, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, расфасовало приобретенное наркотическое средство – гашиш, в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки – не менее чем в 8 свертков, массами 1,0 гр., 1,0 гр., 1,1 гр., 1,0 гр., 1,0 гр., 2,0 гр., 2,0 гр., 0,92 гр., общей массой не менее 10,02 гр. и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), не менее чем в 1 сверток, массой не менее 0,97 гр. После чего, в продолжение реализации своего совместного прямого преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, в целях последующего незаконного сбыта, не позднее 16 часов 15 минут 22 января 2019 года, поместило указанные наркотические средства, в значительном размере в подобранное им место – в тайник, расположенный за гаражами напротив 

<

...> для передачи ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта. После чего, не позднее 16 часов 15 минут 22 января 2019 года, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли и реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, посредствам сотовой связи сообщило ФИО2 информацию о месте расположения вышеуказанных наркотических средств в значительном размере с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО2 и ФИО3 реализуя совместный прямой преступный умысел с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя совместно и согласованно в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 15 минут 22 января 2019 года, находясь за гаражами напротив 

<

...> где незаконно отыскали и получили переданное им наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 10,02 гр., расфасованное не менее 8 свертков, что относится к значительному размеру и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 гр., расфасованное не менее 1 свертка, что также относится к значительному размеру, после чего, поделили полученные свертки с вышеуказанными наркотическими средствами между собой, а именно ФИО2, не менее 4 свертков с наркотическим средством гашиш, массами 1,0 гр., 1,0 гр., 2,0 гр., 2,0 гр., и не менее 1 свертка с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 гр., поместил в левый карман, надетой на него куртки, а ФИО3 не менее 4 свертков с наркотическим средством гашиш, массами 1,0 гр., 1,0 гр., 1,1 гр., 0,92 гр., поместил в правый карман, надетой на него куртки, тем самым продолжили незаконно хранить наркотические средства при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

Затем ФИО3 продолжая реализацию совместного с ФИО2 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя совместно и согласованно, 22 января 2019 года в период с 16 часов 15 минут по 17 часов 15 минут, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, подошел к углу забора д. 32/34 по ул. Герцена г. Твери, где взял из правого кармана надетой на него куртки, один сверток с наркотическим средством – гашиш, массой 0,92 грамма, что относится к значительному размеру, после чего в указанное выше время, поместил его в 20 см. справа от металлической трубы, с целью последующего незаконного сбыта, тем самым, выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств. В это время, ФИО2, продолжая реализацию совместного с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3, прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя совместно и согласованно, подошел к дереву, растущему в 10 метрах от 

<

...> где взял из левого кармана надетой на него куртки, один сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 гр., что относится к значительному размеру, после чего в указанное выше время, поместил его слева под указанным деревом, с целью последующего незаконного сбыта, тем самым, выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш, общей массой 6,0 гр., расфасованного в 4 свертка, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, продолжил незаконно хранить в левом кармане, надетой на нём куртки, с целью последующего совместного незаконного сбыта, до 18 часов 10 минут 22 января 2019 года, то есть до начала проведения его личного досмотра. 

Оставшуюся часть наркотического средства - гашиш, общей массой 3,1 гр., расфасованного в 3 свертка, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, продолжил незаконно хранить в правом кармане, надетой на нём куртки, с целью последующего совместного незаконного сбыта, до 17 часов 45 минут 22 января 2019 года, то есть до начала проведения его личного досмотра. 

Около 17 часов 15 минут 22 января 2019 года ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области у 

<

...> и доставлены в помещение Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, для проведения их личного досмотра.

22 января 2019 года в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО3, проводимого в служебном кабинете № 13 Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в правом кармане куртки, надетой на последнем, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, расфасованное в 3 свертка, массами 1,0 гр., 1,0 гр., 1,1 гр., общей массой 3,1 грамма.

22 января 2019 года в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проводимого в служебном кабинете № 13 Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в левом кармане куртки, надетой на последнем, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, расфасованное в 4 свертка, массами 1,0 гр., 1,0 гр., 2,0 гр., 2,0 гр., общей массой 6,0 грамма. 

22 января 2019 года в период с 22 часов 38 минут по 22 часа 48 минуты сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под деревом слева в 10 метрах от д. 28 поул. Герцена г. Твери, было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное в 1 сверток, массой 0,97 гр. 

22 января 2019 года в период с 22 часов 52 минут по 23 часа 05 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на углу забора д. 32/34 по ул. Герцена г. Твери, в 20 см. от трубы справа, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, расфасованное в 1 сверток, массой 0,92 гр. 

Таким образом, преступный умысел ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, общей массой 10,02 гр., что относится к значительному размеру и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 гр., что относится к значительному размеру, группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании заявили о полном признании вины по предъявленному обвинению. Добровольно отвечая на вопрос суда, подсудимые показали, что полностью согласны с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, и их не оспаривают. 

От дачи дальнейших показаний в судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, указав при этом, что в содеянном они чистосердечно раскаиваются.

Из протоколов допросов ФИО2 в качестве подозреваемого от 23 января 2019 года и обвиняемого от 24 января 2019 года и от 18 марта 2019 года, данных им на предварительном следствии в присутствии его защитника, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, он признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что наркотические средства он употребляет с начала 2018 года, а именно – гашиш путем курения. Наркотическое средство – гашиш употребляет примерно 2-3 раза в неделю, которое приобретает через интернет магазины, путем «закладок». Официально нигде не работает, однако в связи с тем, что денег не хватало, он думал, как и где подработать. В кругу друзей они курили гашиш и в ходе разговора кто-то сказал, что можно подработать закладчиком в интернет магазине «Стрит Бит». Так как он нуждался в деньгах, а предложение было заманчивое, он вышел на оператора интернет магазина «Стрит Бит» через приложение «Телеграмм» через свой номер телефона. Оператор ему объяснил, что и как делают, а именно: он должен забирать большую закладку с наркотиком (которую в их кругах закладчиках именуют как «мастер-клад»), затем уже расфасованные свертки с наркотиком он раскладывал в тайники-закладки (свертки ему передавались уже в расфасованном виде), потом фотографировал, на фото делал метку с координатам, после чего сделанный файл отправлял оператору интернет магазина «Стрит Бит». За проделанную работу он получал по разному. За сделанную 1 закладку в которой был 1 условный грамм, он получал 150 рублей, а за закладку с 2 (двумя) условными граммами 200 рублей. Работать он начал осень 2018 года, проработав до ноября 2018 года, работать закладчиком он перестал, в связи с тем, что его друга – ФИО1, который также как и он работал закладчиком, только через другой интернет магазин, задержали, в связи, с чем он испугался и работать перестал.

До учебы в университете он учился в гимназии № 

<

адрес>. Там он познакомился с ФИО3. Во время учебы они близко общались. После того как они закончили учебу в 2016 году связь в общении потерялась. В один из дней, как – то осенью 2018 года, он с Богдановым Димой встретились в кругу общих знакомых, которые как и он с Богдановым Димой потребляли наркотическое средство гашиш (далее гашиш). О том, что Дима употребляет гашиш, узнал в ходе общения. 

В разговоре с Богдановым Димой, они друг другу поведывали о своих проблемах связанных с деньгами и он сказал, как от этой проблемы уйти, а именно что можно заработать денег раскладкой наркотиков на интернет магазине «Стрит Бит», в котором он работал закладчиком наркотиков. Он уточнил ему все нюансы работы. В первую очередь ФИО3 спросил про деньги, он пояснил, что тот будет получать за каждую сделанную закладку с весом в 1 (один) условный грамм 150 рублей. Они обменялись номерами телефонов. В начале января 2019 года он стал снова работать «закладчиком» в том же магазине. Он успел разложить две большие закладки, в которых находилось то 10 до 20 свертков. В это же время ему позвонил ФИО3 и предложил свои услуги закладчика, на что он одобрил его решение. Они обговорили условия работы, а именно: он созванивался с Богдановым Димой или Дима звонил ему, после чего они договаривались о месте встречи, места встречи всегда были разные. После встречи они садились в маршрутное такси и улицами города добирались за большим весом закладки с наркотическим средством. Места закладок также были разные. Адрес с большой закладкой наркотика знал только он, так как он держал связь с оператором магазина «Стрит Бит». Адрес он получал в виде фото файла на свой телефон через приложение «Телеграмм». После того, как они забирали большую закладку с наркотиком они делили свертки между собой. После чего они шли раскладывать наркотик. После того, как ФИО3 сделал закладку с наркотиком, он фотографировал место закладки, обозначал ее меткой с координатами и отправлял ему на телефон, после чего он отправлял оператору магазина «Стрит Бит». Масса расфасованных свертков с наркотиком всегда была разная. Масса колебалась от 1 (одного) до 2 (двух) условных грамм. За сделанную работу он Богданову Диме переводил денежные средства на его карту «Сбербанка», в зависимости, сколько Дима сделал закладок. Таким образом, они отработали один раз.

22 января 2019 года он несколько раз звонил Богданову Диме, но трубки Дима не брал. Через некоторое время часов в 11 утра ему на телефон позвонил Дима. Они пообщались на отвлеченные темы, потом ФИО3 спросил, будут они работать или нет (подразумевая раскладку наркотика) он сказал, что да. После чего он сказал Богданову Диме, чтобы тот приезжал к нему на 

<

адрес>, где он находился у своей знакомой, которую зовут ФИО. К нему ФИО3 приехал около 16 часов. Через некоторое время он начал одеваться и сказал Богданову Диме, что адрес большой закладки ему уже известен, так как его скинул оператор магазина «Стрит Бит» в 12 или 13 часов этого же дня, и что закладка находиться в районе Затверечье г. Твери. Они вышли из дома, и пошли на остановку. Около 16 часов 20 минут они сели в маршрутное такси марки «ПАЗ» № 19 и направились в район Затверечье г. Твери. Вышли из маршрутки на остановке напротив средней школы № 31, которая находится на улице Розы Люксембург г. Твери. После чего они проследовали к месту большой закладки с наркотиком к ул. Герцена г. Твери. Когда они вышли на ул. Герцена г. Твери они в конце улицы увидели гаражи, и он сказал, что большая закладка там за гаражами. Они зашли за гаражи спустились чуть-чуть в низ, он раскопал снег и достал закладку, потом он положил ее в карман, они поднялись наверх к гаражам, зашли за гаражи там, он распечатал закладку и дал какую-то часть свертков Богданову Диме, сколько свертков не помнит. Затем они проследовали по ул. Герцена г. Твери в сторону Восточного моста г. Твери. Они проходили мимо дома № 18 по улице Герцена г. Твери, где к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. Также, перед тем как их задержали, он и ФИО3 успели сделать где - то по 3-4 закладки, адреса в телефоне указаны, показать их может. 

Затем их доставили в здание отдела полиции, где в одном из помещений в присутствии двух мужчин был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли из левого кармана куртки четыре свертка с наркотиком внутри, которые были упакованы. Также обнаружены, паспорт, телефон, ключи, банковские карты, которые были изъяты.

Отмечает, что оператор, который с ним работал через магазин «Стрит Бит», была девушка по имени ФИО, несколько раз с ней он даже встречался, так как она была знакомой ФИО1, и когда ФИО1 с ней встречался он присутствовал при этом. О том, что она именно его оператор, она ему сама сказала об этом. В приложении «телеграмм» она переписывалась с ним используя имя «Стрит Бит». ФИО3 оператора никогда не видел.

Также пояснил, что сбывал он не только гашиш. Свертки он не разворачивал, однако знал, что помимо гашиша иногда в свертках был порошок, который подписывали, как «Меф». ФИО3 тоже это знал. Когда он брал большую «закладку», он делил ее с ФИО3, особо они не разглядывали, кто что берет и сколько. В «закладке», которую они подняли на ул. Герцена г. Твери, были свертки с надписью «Меф», сколько не помнит. Или он, или ФИО3 один такой сверток заложили на ул. Герцена г. Твери. Все изъятые наркотики из партии, которую они подняли на ул. Герцена г. Твери, в том числе, и которые разложили. Они должны были разложить все свертки, количество не знает, посчитали бы потом по сделанным «закладкам», после чего отправить адреса оператору, отправлял бы он. Далее ему бы пришла зарплата, которую он бы поделил на две равные части, и одну часть отдал бы ФИО3 Он утверждает, что сбытом наркотических средств гашиш и мефедрон, он занимался совместно с ФИО3 (т. 1 л.д. 246 – 250; т. 2 л.д. 22 – 25, 33 – 36).

Данные показания подсудимый ФИО2 подтвердил, пояснив, что они соответствуют действительности. 

Из протоколов допросов ФИО3 в качестве подозреваемого от 23 января 2019 года и обвиняемого от 24 января 2019 года и от 18 марта 2019 года, данных им на предварительном следствии в присутствии его защитника, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, он признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что он официально работает 

<

данные изъяты>. Заработная плата составляет 15000-20000 тысяч рублей. Работа не постоянная, работал только тогда, когда приезжали артисты цирка на гастроли. Денег не хватало, и он думал, как и где подработать. Ранее он обучался в гимназии №, там же и учился его товарищ ФИО2. Во время учебы они с ним близко общались. После того как они закончили учебу в 2016 году связь в общении потерялась. В один из дней, как –то осенью 2018 года, они встретились в кругу общих знакомых, которые как и он с Кириллом потребляли наркотическое средство гашиш. В разговоре с ФИО2 они друг другу поведывали о своих проблемах связанных с деньгами, и Кирилл сказал, как от этой проблемы уйти, а именно можно заработать денег раскладкой наркотиков через интернет магазине «Стрит Бит», в котором он уже работал закладчиком наркотиков. Он уточнил все нюансы работы. За сделанную закладку с весом в 1 (один) условный грамм он должен был получать 150 рублей. Они обменялись номерами телефонов. Он долго не решался, но деньги взяли вверх над им, и, он согласился, в связи с чем в январе 2019 годя он позвонил ФИО2, сказал, что согласен с ним работать, после чего они обговорили с ним схему работы, а именно: они созванивались с ФИО2, после чего они договаривались о месте встречи, места встречи всегда были разные. После встречи они садились в маршрутное такси и улицами города добирались за большим весом закладки с наркотическим средством. Места закладок также были разные. Адрес с большой закладкой наркотика знал только ФИО2, так как Кирилл держал связь с оператором магазина «Стрит Бит». ФИО4 получал в виде фото файла на свой телефон через приложение «Телеграмм». После того, как они забирали большую закладку с наркотиком они делили свертки между собой. После чего они шли раскладывать наркотик. После того, как он сделал закладку с наркотиком, он фотографировал место закладки, обозначал ее меткой с координатами и отправлял ФИО2 на телефон, после чего ФИО2 отправлял оператору магазина. Масса расфасованных свертков с наркотиком всегда была разная. Масса колебалась от 1(одного) до 2(двух) условных грамм. За сделанную им работу он должен был получать от ФИО2 перевод денежных средств на его карту «Сбербанка», в зависимости, сколько он сделал закладок. Таким образом, они с ним отработали один раз.

22 января 2019 года, он проснулся часов 11 утра было много пропущенных вызовов и несколько от ФИО2. Он ему сразу перезвонил, они пообщались на отвлеченные темы, потом он спросил, будут работать или нет (подразумевая раскладку наркотика), Байдин Кирилл сказал, что да. После чего, Кирилл сказал ему, чтобы он приезжал к нему на 

<

адрес>, где он находился у своей знакомой, которую зовут ФИО. Со слов Кирилла ФИО, работает 

<

данные изъяты>. Он спросил один он или нет, на что ФИО2 ответил, что на данный момент он один. К ФИО2 он приехал около 16 часов. Кирилл начал одеваться и сказал, что адрес с большой закладкой ему уже известен, ему скинул его оператор, интернет магазина «Стрит Бит», и что закладка находиться в районе Затверечье г. Твери. Они вышли из дома, и пошли на остановку. Около 16 часов 20 минут они сели в маршрутное такси марки «ПАЗ» № 19 и направились в район Затверечье г. Твери. Вышли из маршрутки на остановке напротив средней школы № 31, которая расположена и находится на улице Розы Люксембург г. Твери. После чего они проследовали к месту большой закладки с наркотиком к ул. Герцена г. Твери. Когда они вышли на ул. Герцена, в конце улицы увидели гаражи и Кирилл сказал, что большая закладка там за гаражами. Они зашли за гаражи спустились вниз, Кирилл раскопал снег и достал закладку, потом он положил ее в карман, они поднялись вверх, зашли за гаражи, там Кирилл распечатал закладку, дал какую-то часть ему. Затем они проследовали по ул. Герцена г. Твери в сторону Восточного моста г. Твери. По пути следования он сделал несколько закладок с наркотиком, адреса переправлял через телеграмм ФИО2, что бы тот в свою очередь переправил оператору интернет магазина «Стрит Бит». Они проходили мимо дома № 18 по улице Герцена г. Твери, где к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. Затем их доставили в здание отдела полиции. Где в одном из помещений в присутствии двух мужчин был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли из правового кармана куртки три свертка с наркотиком внутри. Также обнаружены, паспорт, телефон, ключи, которые были изъяты. До момента задержания он успел сделать 2-3 закладки точно не помнит, адреса записаны у него в телефоне, может показать. ФИО2 также раскладывал. С кем из операторов общался Кирилл ему не известно, он это делал без него. 

Также пояснил, что он знал, что они с ФИО2 раскладывают наркотик гашиш, свертки делили на месте, где поднимали «закладку. Свертки с наркотиками он не разворачивал (т. 2 л.д. 111 – 115, 143 – 146, 158 – 161).

Данные показания подсудимый ФИО3 подтвердил, пояснив, что они соответствуют действительности. 

Кроме полного признания подсудимыми ФИО2 и ФИО3 своей вины, их вина в предъявленном обвинении нашла свое полное подтверждение в совокупности следующих доказательств, проверенных судом.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что в настоящее время проходит службу в УНК УМВД России по г. Твери на должности оперуполномоченного по ОВД. В его обязанности входит раскрытие и пресечение совершения преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий, установление лиц совершивших преступление. 

22 января 2019 года в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что молодые люди, установленные как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, намереваются приобрести большую «закладку» с наркотическим средством на территории г. Твери, после чего в дальнейшем осуществить незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оставления «закладок» в тайниках на улицах г. Твери, в связи с чем, 22 января 2019 года, около 15 часов 40 минут было установлено наблюдение за местом возможного появления ФИО2, и ФИО3, то есть на остановке общественного транспорта «ул. Благоева», расположенной напротив магазина «Таисия» по адресу: 

<

...> «а».

Около 16 часа 15 минут на остановку общественного транспорта «ул. Благоева» подошли ФИО2 (был одет в куртку салатового цвета, обут в кроссовки салатового цвета, брюки темного цвета) и ФИО3 (был одет в куртку серо-зеленого цвета, обут в ботинки коричневого цвета, брюки спортивные серого цвета), которые стояли на остановке и ожидали маршрутное такси. Около 16 часов 20 минут, ФИО2 и ФИО3 сели в маршрутное такси № 19 («ПАЗ» №19, гос. №) и улицами города г. Твери проследовали в сторону Затверецкого района г. Твери по направлению следования маршрутного такси. ФИО2 и ФИО3 вышли на остановке общественного транспорта расположенной на ул. Туполева г. Твери напротив магазина «Домино» расположенного по адресу: 

<

...> «а» и направились в сторону река Волга, через школу № 31 расположенной на ул. Розы Люксембург г. Твери. Проследовав несколько улиц, последние вышли на ул. Герцена г. Твери. Осмотревшись ФИО2 и ФИО3 зашли за гаражи расположенные в напротив д. 54 по Герцена г. Твери и спустились в низ, за гаражи на поле. После чего ФИО2, нагнулся и поднял предмет помещающееся в руке и затем положил его в карман. После чего, последние поднялись в верх и вернулись за гаражи. Через некоторое время ФИО3 и ФИО2 вышли из-за гаражей и направились в начало ул. Герцена г. Твери ближе к Восточному мосту г. Твери, при этом шли друг от друга в нескольких метрах, ФИО2 шел впереди. Около 16 часов 55 минут ФИО3, подошел к углу забора д. 32/34 по ул. Герцена г. Твери, где вкопана труба, под которую последний положил какой-то предмет. После чего немного отошел и начал фотографировать место, куда что-то положил, а также производить еще какие-то манипуляции в телефоне. Далее ФИО3 продолжил движение в сторону, где находился ФИО2, который в свою очередь примерно в это же время, то есть около 16 часов 55 минут подошел к дереву находящемуся напротив 

<

...> и положил под него какой-то предмет, после чего немного отошел и начал фотографировать указанное место. Далее ФИО3 и ФИО2 продолжили движение по ул. Герцена г. Твери в сторону Восточного моста. Наблюдение за местами, где ФИО3 и ФИО2 предположительно осуществляли «закладки» с наркотическими средствами, осуществлялась другими сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, в связи с тем, что им продолжилось наблюдение за ФИО2 и ФИО3, которые дошли до 

<

...> и около 17 часов 15 минут были задержаны и доставлены в Заволжский отдел полиции УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...> для проведения их личного досмотра. В 17 часа 45 минут 22 января 2019 года наблюдение было окончено. 

Далее в присутствии двух понятых в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 05 минут им был досмотрен ФИО3 При досмотре последнего было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки – сотовый телефон марки «Айфон 6S» с сим-картой МТС (не упаковывались), три свертка перемотанные изолентой черного цвета с веществом внутри каждого свертка, свертки не вскрывались, были упакованы в конверт, опечатанный печатью, скрепленная подписями присутствующих лиц; в левом наружном кармане куртки – ключи, паспорт на имя ФИО3, банковская карта «Сбербанк» (не упаковывались). В ходе личного досмотра был составлен протокол, в который было внесено все обнаруженное и изъятое, по окончанию досмотра, все участвующие лица ознакомились с протокол и расписались в нем.

Далее в присутствии тех же двух понятых в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 30 минут им был досмотрен ФИО2 При досмотре последнего было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки - сотовый телефон марки «Айфон 5» с сим-картой МТС, ключи (не упаковывались); в левом внутреннем кармане-банковская карта «Сбербанк» (не упаковывалась); в левом кармане куртки – четыре свертка перемотанные изолентой(два свертка черной изолентой, два свертка синей изолентой), с веществом внутри каждого свертка, свертки не вскрывались, были упакованы в конверт, опечатанный печатью, скрепленная подписями присутствующих лиц; в кармане рюкзака находящего при последнем-банковская карта «Тинькофф», паспорт, зачетная книжка, студенческий билет на имя последнего (не упаковывались). В ходе личного досмотра был составлен протокол, в который было внесено все обнаруженное и изъятое, по окончанию досмотра, все участвующие лица ознакомились с протокол и расписались в нем.

Изъятые свертки были направлены на исследования, по результатам которого было установлено, что в свертках находится наркотическое средство –гашиш (т. 1 л.д. 212 – 215).

Данные обстоятельства также были изложены Свидетель №1 в акте оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22 января 2019 года (т. 1 л.д. 23).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что в настоящее время он проходит службу в УНК УМВД России по г. Твери на должности оперуполномоченного. В его обязанности входит раскрытие и пресечение совершения преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий, установление лиц совершивших преступление. 

22.01.2019 года в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что молодые люди, установленные как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, намереваются приобрести большую «закладку» с наркотическим средством на территории г. Твери, после чего в дальнейшем осуществить незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оставления «закладок» в тайниках на улицах г. Твери, в связи с чем, 22 января 2019 года, около 15 часов 40 минут было установлено наблюдение за местом возможного появления ФИО2, и ФИО3, то есть на остановке общественного транспорта «ул. Благоева», расположенной напротив магазина «Таисия» по адресу: 

<

...> «а».

Около 16 часа 15 минут на остановку общественного транспорта «ул. Благоева» подошли ФИО2 (был одет в куртку салатового цвета, обут в кроссовки салатового цвета, брюки темного цвета) и ФИО3 (был одет в куртку серо-зеленого цвета, обут в ботинки коричневого цвета, брюки спортивные серого цвета), которые стояли на остановке и ожидали маршрутное такси. Около 16 часов 20 минут, ФИО2 и ФИО3 сели в маршрутное такси № 19 («ПАЗ» № 19, гос. №) и улицами города г. Твери проследовали в сторону Затверецкого района г. Твери по направлению следования маршрутного такси. ФИО2 и ФИО3 вышли на остановке общественного транспорта расположенной на ул. Туполева г. Твери напротив магазина «Домино» расположенного по адресу: 

<

...> «а» и направились в сторону река Волга, через школу № 31 расположенной на ул. Розы Люксембург г. Твери. Проследовав несколько улиц, последние вышли на ул. Герцена г. Твери. Осмотревшись ФИО2 и ФИО3 зашли за гаражи расположенные в напротив д. 54 по Герцена г. Твери и спустились вниз, за гаражи на поле. После чего ФИО2, нагнулся и поднял предмет помещающееся в руке и затем положил его в карман. После чего, последние поднялись в верх и вернулись за гаражи. Через некоторое время ФИО3 и ФИО2 вышли из-за гаражей и направились в начало ул. Герцена г. Твери ближе к Восточному мосту г. Твери, при этом шли друг от друга в нескольких метрах, ФИО2 шел впереди. Около 16 часов 55 минут ФИО3, подошел к углу забора д. 32/34 по ул. Герцена г. Твери, где вкопана труба, под которую последний положил какой-то предмет. После чего немного отошел и начал фотографировать место, куда что-то положил, а также производить еще какие-то манипуляции в телефоне. Далее ФИО3 продолжил движение в сторону, где находился ФИО2, который в свою очередь примерно в это же время, то есть около 16 часов 55 минут подошел к дереву находящемуся напротив 

<

...> и положил под него какой-то предмет, после чего немного отошел и начал фотографировать указанное место. Далее ФИО3 и ФИО2 продолжили движение по ул. Герцена г. Твери в сторону Восточного моста, им наблюдение за ними не велось, так как велось наблюдение за местами, куда ФИО2 и ФИО3 положили какие-то предметы. За время наблюдения к вышеуказанным местам никто не подходил. 

В 22 часа 38 минут 22 января 2019 года наблюдение за участком местности расположенным под деревом напротив 

<

...> где ФИО2 положил какой-то предмет, было прекращено. Обследование данного участка местности производилось оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №3, а им продолжилось наблюдение за участком местности расположенным на углу забора, где вкопана труба у д. 32/34 по ул. Герцена г. Твери, где ФИО3 положил какой-то предмет. За время наблюдения к вышеуказанному участку местности никто не подходил, в 22 часа 52 минуты 22 января 2019 года наблюдение за указанным участком местности было прекращено. Обследование данного участка местности производилось оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №3

В ходе обследования вышеуказанных участков местности были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты черного цвета с содержимым внутри. Изъятое было направлено на исследование, после которого было установлено, что изъятые вещества являются наркотическим средствами гашиш и мефедрон (т. 1 л.д. 216 – 219).

Данные обстоятельства также были изложены Свидетель №2 в акте оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22 января 2019 года (т. 1 л.д. 154 – 155, 185 – 186).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что в настоящее время проходит службу в УНК УМВД России по г. Твери на должности оперуполномоченного. В его обязанности входит раскрытие и пресечение совершения преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий, установление лиц совершивших преступление. 

22 января 2019 года в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что молодые люди, установленные как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, намереваются приобрести большую «закладку» с наркотическим средством на территории г. Твери, после чего в дальнейшем осуществить незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оставления «закладок» в тайниках на улицах г. Твери, в связи с чем, 22 января 2019 года, около 15 часов 40 минут было установлено наблюдение за местом возможного появления ФИО2, и ФИО3, наблюдение велось оперуполномоченными УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №2, Свидетель №1

В ходе ОРМ было установлено, что у 

<

...> а именно под деревом расположенным напротив указанного дома ФИО2 положил какой-то предмет, в связи чем, им в присутствии приглашенных понятых в период времени с 22 часов 38 минут по 22 часа 48 минут было произведено обследование вышеуказанного участка местности, в ходе которого под деревом слева расположенном примерно в 10 метрах от 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоленты черного цвета с содержимым внутри, сверток не вскрывался, был упакован в конверт, опечатанный печатью, скрепленная подписями присутствующих. 

Также в ходе ОРМ было установлено, что на углу д. 32/34 по ул. Герцена г. Твери, у забора ФИО3 положил какой-то предмет, в связи чем, им в присутствии приглашенных понятых в период времени с 22 часов 52 минут по 23 часа 05 минут было произведено обследование вышеуказанного участка местности, в ходе которого в 20 сантиметрах от металлической трубы вкопанной у забора на углу д. 32/34 по ул. Герцена г. Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоленты черного цвета с содержимым внутри, сверток не вскрывался, был упакован в конверт, опечатанный печатью, скрепленная подписями присутствующих. 

О каждом изъятии был составлен протокол, куда было внесено все изъятое. Изъятое было направлено на исследование, после которого было установлено, что изъятые вещества являются наркотическим средствами гашиш и мефедрон (т. 1 л.д. 220 – 222).

Указанные обстоятельства также были изложены Свидетель №3 в актах обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22 января 2019 года (т. 1 л.д. 156 – 159, 187 – 190).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что 22 января 2019 года около 17 часов он находился на б-ре Шмидта г. Твери, около отдела полиции, где к нему подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции, показал служебное удостоверение, и пригласил его, поучаствовать в качестве понятого, при досмотрах лиц, он согласился. Далее его попросили пройти в служебный кабинет Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>. Также в качестве понятого был приглашен еще один ранее ему не знакомый мужчина. Их проводили в служебный кабинет, где он увидел ранее не знакомого ему молодого человека, которого сотрудники полиции попросили представиться, на что мужчина пояснил, как его зовут, но в настоящее время он не помит его данных. Перед началом досмотра сотрудник полиции незнакомому ему молодому человеку (далее по тексту досматриваемый) предложил добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что у него при себе имеются свертки с наркотиком. Далее сотрудник полиции стал производить личный досмотр досматриваемого в правом кармане куртки было обнаружено: сотовый телефон с сим-картой (не упаковывались), три свертка перемотанные изолентой черного цвета с веществом внутри каждого свертка, свертки не вскрывались, были представлены всем на обозрение, после чего были упакованы в конверт, опечатанный печатью, на которой расписались все присутствующие лица; в левом наружном кармане куртки были обнаружены ключи, паспорт, банковская карта (не упаковывались). В ходе проведения досмотра был составлен протокол, в который внесли изъятое, в котором после личного прочтения все участвующие лица расписались.

Досматриваемого вывели из кабинета и завели второго неизвестного ему молодого человека (далее по тексту досматриваемый № 2), которого попросили представиться, и он пояснил свои данные, однако он не помню их в настоящее время. Перед досмотром, сотрудником полиции, досматриваемому № 2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний ответил, что у него при себе имеются наркотики. Далее стали производить досмотр указанного молодого человека, в ходе которого было обнаружено: в правом кармане куртки - сотовый телефон марки с сим-картой, ключи (не упаковывались); в левом внутреннем кармане куртки банковская карта (не упаковывалась); в левом кармане куртки - четыре свертка перемотанные изолентой(два свертка черной изолентой, два свертка синей изолентой), с веществом внутри каждого свертка, свертки не вскрывались, были представлены всем на обозрение, после чего были упакованы в конверт, опечатанный печатью, на которой расписались все присутствующие лица, кроме того в кармане рюкзака находящего при последнем было обнаружено: банковская карта, паспорт, зачетная книжка, студенческий билет (не упаковывались). В ходе проведения досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний и заявлений, в ходе проведения досмотров, от меня не поступило (т. 1 л.д. 223 – 225).

Оглашенные с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания неявившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №5, данные им в ходе предварительного следствия, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 226 – 228). 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ установлено, что 22 января 2019 года около 22 часов он находился у Восточного моста г. Твери, со знакомой Свидетель №7, где к ним подошел мужчина, представившийся сотрудником полиции, показал служебное удостоверение, и пригласил их, поучаствовать в качестве понятых при обследовании участков местности, на что они согласились. Далее их попросили пройти к одному из домов расположенному по ул. Герцена г. Твери, подойдя куда, сотрудник полиции пояснил, что будет производить обследование участка местности расположенного под деревом растущее напротив 

<

...> после чего сотрудник полиции стал осматривать указанный им участок местности и под вышеуказанным деревом с левой стороны от основания дерева, сотрудником полиции был обнаружен один сверток, выполненный из изоленты черного цвета. Обнаруженный сверток сотрудник полиции представил им на обозрение, не вскрывался, после чего сверток был упакован в конверт, который опечатали печатью, на которой собственноручно расписались все присутствующие. В ходе проведения обследования участка местности был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались.

Далее сотрудник полиции попросил их пройти к другому дому, также расположенному по ул. Герцена г. Твери, подойдя куда, сотрудник полиции пояснил, что будет производить обследование участка местности расположенного на углу забора д. 32/34 по ул. Герцена г. Твери, после чего сотрудник полиции стал осматривать указанный им участок местности и у металлической трубы, вкопанной на углу забора указанного дома, сотрудником полиции был обнаружен один сверток, выполненный из изоленты черного цвета. Обнаруженный сверток сотрудник полиции представил им на обозрение, не вскрывался, после чего сверток был упакован в конверт, который опечатали печатью, на которой собственноручно расписались все присутствующие. В ходе проведения обследования участка местности был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний и заявлений, в ходе проведения обследований, от него не поступило (т. 1 л.д. 229 – 231).

Оглашенные с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания неявившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №7, данные ею в ходе предварительного следствия, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. 232 – 234). 

Согласно постановлений о предоставлении результатов ОРД от 23 января 2019 года, 01 февраля 2019 года, 01 февраля 2019 года следователю переданы материалы ОРМ по факту незаконного сбыта ФИО2 и ФИО3 в составе преступной группы, наркотических средств в значительно размере (т. 1 л.д. 20 – 21, 151 – 152, 182 – 183).

Так, из протокола личного досмотра ФИО3 от 22 января 2019 года, следует, что в период времени с 17 часов 45 минуты по 18 часов 05 минут 22 января 2019 года, в служебном кабинете № 13 Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, был досмотрен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки сотовый телефон марки «Айфон 6S» имей-код № с сим-картой МТС №, три свертка перемотанные изолентой черного цвета с веществом внутри; во внутреннем левом кармане куртки паспорт на имя ФИО3, карта «Сбербанк» №. Три свертка перемотанные изолентой черного цвета были упакованы в бумажный конверт. Клапан конверта был оклеен фрагментом бумаги, опечатан печатью «… для пакетов № 11...», на котором участвующие лица расписались. Банковская карта «Сбербанк» № упакована в конверт, который оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «…Отдел СУ.. », скреплен подписями участвующих лиц. Сотовый телефон, паспорт не упаковывались (т. 1 л.д. 24).

Из протокола личного досмотра ФИО2 от 22 января 2019 года, следует, что в период времени с 18 часов 10 минуты по 18 часов 30 минут 22 января 2019 года, в служебном кабинете № 13 Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, был досмотрен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки сотовый телефон марки «Айфон 5» имей-код № с сим-картой МТС №; в левом внутреннем кармане карта «Сбербанк» №; в кармане рюкзака карта «Tinkoff.ru» №, паспорт, зачётная книжка, студенческий билет; в левом кармане куртки 4 свёртка перемотанные изолентой: 2 свертка черной изолентой, 2 свертка синей изолентой. Два свертка перемотанные изолентой черного цвета и два свертка перемотанные изолентой синего цвета, были упакованы в бумажный конверт. Клапан конверта был оклеен фрагментом бумаги, опечатан печатью «… для пакетов № 11...», на котором участвующие лица расписались. Банковская карта «Сбербанк» № упакована в конверт, который оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «…Отдел СУ.. », скреплен подписями участвующих лиц. Сотовый телефон, паспорт, зачётная книжка, студенческий билет не упаковывались (т. 1 л.д. 25).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 01 марта 2019 года следует, что были осмотрены: банковская карта «Сбербанк» №, паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, ключи в количестве 2 штук. Паспорт и банковская карта признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. Банковская карта храниться в материалах уголовного дела, паспорт на имя ФИО3 передан в ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Тверской области для приобщения к личному делу (т. 1 л.д. 35 – 38, 39 – 40, 41, 42).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 01 марта 2019 года следует, что были осмотрены: банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «Tinkoff.ru» №, паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, зачётная книжка, студенческий билет, ключи в количестве 3 штук. Паспорт, зачетная книжка, студенческий билет и банковская карта, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. Банковская карта храниться в материалах уголовного дела, паспорт, зачетная книжка, студенческий билет на имя ФИО2 переданы в ФКУСИЗО-1 УФСИН России по Тверской области для приобщения к личному делу (т. 1 л.д. 46 – 51, 52 – 53, 54, 55).

Из справки об исследовании № 64 от 23 января 2019 года следует, что представленные на исследования вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – гашиш, массами, соответственно: 1,0 гр., 1,0 гр., 2,0 гр., 2,0 гр. (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.). При проведении исследования израсходовано 0,1 гр. наркотического средства из каждого свертка (т. 1 л.д. 62 – 64).

Из справки об исследовании № 65 от 23 января 2019 года следует, что представленные на исследования вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – гашиш, массами, соответственно: 1,0 гр., 1,0 гр., 1,1 гр. (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постанолвением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.). При проведении исследования израсходовано 0,1 гр. наркотического средства из каждого свертка (т. 1 л.д. 67 – 69).

Согласно заключению эксперта № 197 от 25 января 2019 года, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, исходными массами соответственно: 0,9 гр., 0,9 гр., 1,9 гр., 1,9 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством – гашиш. При проведении экспертизы израсходовано 0,2 гр. вещества растительного происхождения из каждого пакета (т. 1 л.д. 74 – 77).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 28 января 2019 года следует, что был осмотрен пакет В 00087813, опечатанный печатью «…№ 14…», скрепленный подписью, внутри которого при вскрытии находились: 4 пакетика, выполненные из полимерного бесцветного материала, с замком типа «зиплок», на поверхности пакетиков имеется нумерация: «1, 2, 3, 4», внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения, темного цвета, спресованные в комок сложной формы, массами: 0,7 гр., 0,7 гр., 1,7 гр., 1,7 гр. (общая масса 4,8 гр.); фрагменты фольги серого цвета; 2 скомканных отрезка изоляционной ленты черного цвета; 2 скомканных отрезка изоляционной ленты синего цвета. Все осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела и хранятся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери (т. 1 л.д. 80 – 82, 83 – 84, 85).

Согласно заключению эксперта № 198 от 28 января 2019 года, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, исходными массами соответственно: 0,9 гр., 0,9 гр., 1,0 гр., являются наркотическим средством – гашиш. При проведении экспертизы израсходовано 0,2 гр. вещества растительного происхождения из каждого пакета (т. 1 л.д. 90 – 93).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 01 февраля 2019 года следует, что был осмотрен пакет В 00087815, опечатанный печатью «…№ 14…», скрепленный подписью, внутри которого при вскрытии находились: 3 пакетика, выполненные из полимерного бесцветного материала, с замком типа «зиплок», на поверхности пакетиков имеется нумерация: «1, 2, 3», внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения темного цвета, спрессованные к комок сложной формы, массами: 0,7 гр., 0,7 гр., 0,8 гр. (общая масса 2,2 гр.); фрагменты фольги серого цвета; 3 скомканных отрезка изоляционной ленты черного цвета. Все осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела и хранятся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери (т. 1 л.д. 96 – 98, 99 – 100, 101).

Из заключения эксперта № 211 от 07 февраля 2019 года, следует, что в памяти мобильного телефона имеется учетная запись «Дмитрий №@s.whatsapp.net» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». Переписка, включая вложения, предоставлена в электронном виде на оптическом компакт-диске. 

В памяти мобильного телефона имеется учетная запись «Idi Nah 919 061 40 21» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram». В переписке, а абонентом «Кирилл №» имеется информация, включая мультимедийные файлы, вероятно соответствующая вопросам экспертизы. Извлечение информации имеющимися техническими средствами не представляется возможным. 

Имеются графические файлы с вероятным содержанием информации, соответствующей вопросам экспертизы, в том числе по адресу «Applications/ph.telegra.Telegraph/Documents/legacy/photoeditorresults/», в папке, в которой расположены вложения в виде графических файлов, измененные внутренним графическим редактором. Представлены в электронном виде на оптическом компакте-диске, приложение 1, папка «\Images\» (т. 1 л.д. 106 – 108).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 14 февраля 2019 года следует, что были осмотрены: сотовый телефон марки «iPhone 6S» имей-код № с сим-картой сотового оператора «МТС», DVD-R диск, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. Фототаблица прилагается к протоколу. Сотовый телефон марки «iPhone 6S» имей-код № с сим-картой сотового оператора «МТС» хранится в камере хранения ЗОП УМВД России по г. Твери, DVD-R диск хранится в материла уголовного дела (т. 1 л.д. 111 – 126, 127 – 128, 129).

Из заключения эксперта № 210 от 07 февраля 2019 года, следует, что в памяти мобильного телефона имеется учетная запись «ФИО2 №@s.whatsapp.net» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp». Переписка, включая вложения, предоставлена в электронном виде на оптическом компакт-диске. 

В памяти мобильного телефона имеется учетная запись «@neudachnik №» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram». В переписке имеется информация, включая мультимедийные файлы, вероятно соответствующая вопросам экспертизы. Извлечение информации имеющимися техническими средствами не представляется возможным. 

Имеются графические файлы с вероятным содержанием информации, соответствующей вопросам экспертизы, в том числе по адресу «Applications/org.telegram.TelegramHD/Documents/legacy/paintingimages/», в папке, в которой расположены вложения в виде графических файлов, измененные внутренним графическим редактором. Представлены в электронном виде на оптическом компакте-диске, приложение 1, папка «\Images\» (т. 1 л.д. 134 – 136).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 15 февраля 2019 года следует, что были осмотрены: : сотовый телефон марки «iPhone 5S» имей-код № с сим-картой сотового оператора «МТС» №, DVD-R диск, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. Фототаблица прилагается к протоколу. сотовый телефон марки «iPhone 5S» имей-код № с сим-картой сотового оператора «МТС» №, DVD-R диск хранится в камере хранения ЗОП УМВД России по г. Твери, DVD-R диск хранится в материла уголовного дела (т. 1 л.д. 139 – 146, 147 – 148, 149).

Из справки об исследовании № 86 от 29 января 2019 года следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,97 гр., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постанолвением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.). При проведении исследования израсходовано 0,01 гр. вещества (т. 1 л.д. 164 – 165). 

Согласно заключению эксперта № 365 от 06 февраля 2019 года, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, исходной массой 0,96 гр., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества (т. 1 л.д. 170 – 173).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 08 февраля 2019 года следует, что был осмотрен пакет В 00087917, опечатанный печатью «…№ 14…», скрепленный подписью, внутри которого при вскрытии находились: 1 пакетик из полимерного бесцветного материала, с замком типа «зиплок», с маркировочной полосой красного цвета, внутри которого находится аналогичный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; 1 скомканный отрезок изоляционной ленты черного цвета. Все осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела и хранятся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери (т. 1 л.д. 176 – 178, 179, 180).

Из справки об исследовании № 87 от 29 января 2019 года следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, исходной массой 0,92 гр., является наркотическим средством – гашиш (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постанолвением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.). При проведении исследования израсходовано 0,1 гр. представленного вещества (т. 1 л.д. 195 – 196). 

Согласно заключению эксперта № 364 от 13 февраля 2019 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, исходной массой 0,82 гр., является наркотическим средством – гашиш. При проведении экспертизы израсходовано 0,1 гр. исследуемого вещества (т. 1 л.д. 201 – 204).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 18 февраля 2019 года следует, что был осмотрен пакет В 00087810, опечатанный печатью «…№ 14…», скрепленный подписью, внутри которого при вскрытии находились: 1 пакетик из полимерного бесцветного материала, с замком типа «зиплок», с маркировочной полосой красного цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения темного цвета, спрессованное в комок сложной формы, массой 0,72 гр.; 1 скомканный отрезок изоляционной ленты черного цвета; фрагмент фольги серого цвета. Все осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела и хранятся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери (т. 1 л.д. 207 – 209, 210, 211).

Из протокола проверки показаний на месте от 23 января 2019 года, данных подозреваемым ФИО2, следует, что в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 40 минут 23 января 2019 года ФИО2 указал на участок местности расположенный за гаражом напротив 

<

...> где он 22 января 2019 года с ФИО3 подняли «закладку» с наркотическими средствами, предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта, а также указал на участок местности расположенный напротив 

<

...> у дерева, где он 22.01.2019 осуществил «закладку» свертка с наркотическим средством. Фототаблица к протоколу прилагается (т. 2 л.д. 1 – 6).

Из протокола проверки показаний на месте от 23 января 2019 года, данных подозреваемым ФИО3, следует, что в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 40 минут 23 января 2019 года ФИО3 указал на участок местности расположенный за гаражом напротив 

<

...> где он с ФИО2 22 января 2019 года подняли «закладку» с наркотическими средствами, предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта, а также указал на участок местности расположенный на углу д. 32/34 по ул. Герцена г. Твери, где он 22 января 2019 года осуществил «закладку» свертка с наркотическим средством. Фототаблица к протоколу прилагается (т. 2 л.д. 116 – 121).

Анализируя собранные по делу доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении вышеописанного преступления доказана полностью.

Судом установлено, что ФИО2 вступил с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, на территории г. Твери, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды. С этой целью, в один из дней 2018 года, но не позднее 16 часов 15 минут 22 января 2019 года ФИО2 приискал в качестве соучастника преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном размере – ФИО3, заинтересованного в обретении источника доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном размере на территории г. Твери.

Не позднее 16 часов 15 минут 22 января 2019 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, посредствам сотовой связи сообщило ФИО2 информацию о месте расположения наркотического средства – гашиш, массой 10,02 гр. и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 гр., с целью последующего незаконного сбыта. 

После этого, ФИО2 и ФИО3 действуя совместно и умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им преступной роли, в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 15 минут 22 января 2019 года, находясь за гаражами напротив 

<

...> незаконно отыскали и получили переданное им наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 10,02 гр., расфасованное не менее 8 свертков и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 гр., расфасованное не менее 1 свертка, после чего, поделили полученные свертки с вышеуказанными наркотическими средствами между собой, а именно ФИО2, не менее 4 свертков с наркотическим средством гашиш, массами 1,0 гр., 1,0 гр., 2,0 гр., 2,0 гр., и не менее 1 свертка с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 гр., поместил в левый карман, надетой на него куртки, а ФИО3 не менее 4 свертков с наркотическим средством гашиш, массами 1,0 гр., 1,0 гр., 1,1 гр., 0,92 гр., поместил в правый карман, надетой на него куртки, тем самым продолжили незаконно хранить наркотические средства при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

В тот же день в период времени с 16 часов 15 минут по 17 часов 15 минут ФИО3 действуя совместно и согласованно с ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, подошел к углу забора д. 32/34 по ул. Герцена г. Твери, где взял из правого кармана надетой на него куртки, один сверток с наркотическим средством – гашиш, массой 0,92 грамма, что относится к значительному размеру, поместил его в 20 см. справа от металлической трубы, тем самым, выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства - гашиш, общей массой 3,1 гр., расфасованного в 3 свертка, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, продолжил незаконно хранить в правом кармане, надетой на нём куртки, с целью последующего совместного незаконного сбыта, до 17 часов 45 минут 22 января 2019 года, то есть до начала проведения его личного досмотра. 

В это же время, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, подошел к дереву, растущему в 10 метрах от 

<

...> где взял из левого кармана надетой на него куртки, один сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 гр., что относится к значительному размеру, после чего в указанное выше время, поместил его слева под указанным деревом, тем самым, выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства - гашиш, общей массой 6,0 гр., расфасованного в 4 свертка, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, продолжил незаконно хранить в левом кармане, надетой на нём куртки, с целью последующего совместного незаконного сбыта, до 18 часов 10 минут 22 января 2019 года, то есть до начала проведения его личного досмотра. 

В тот же день, около 17 часов 15 минут 22 января 2019 года ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области у 

<

...> и доставлены в помещение Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете № 13 в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО3, проводимого сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в правом кармане куртки, надетой на последнем, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, расфасованное в 3 свертка, массами 1,0 гр., 1,0 гр., 1,1 гр., общей массой 3,1 грамма.

Также, 22 января 2019 года в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проводимого по выше указанному адресу, в служебном кабинете № 13 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в левом кармане куртки, надетой на последнем, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, расфасованное в 4 свертка, массами 1,0 гр., 1,0 гр., 2,0 гр., 2,0 гр., общей массой 6,0 грамма. 

22 января 2019 года в период с 22 часов 38 минут по 22 часа 48 минуты сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под деревом слева в 10 метрах от 

<

...> было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное в 1 сверток, массой 0,97 гр. 

В этот же день, в период с 22 часов 52 минут по 23 часа 05 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на углу забора д. 32/34 по ул. Герцена г. Твери, в 20 см. от трубы справа, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, расфасованное в 1 сверток, массой 0,92 гр. 

Таким образом, ФИО2, ФИО3, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства – гашиш, общей массой 10,02 гр., и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также размеров значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: гашиш и мефедрон (4-метилметкатинон) относятся к наркотическим средствам и включены в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

Однако их совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца по независящим от ФИО2 и ФИО3 обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по г. Твери.

Указанные обстоятельства совершения ФИО2 и ФИО3 вышеописанного преступления, кроме их собственных показаний, подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, которые суд находит достоверными и доверяет им, поскольку они являются последовательными, подробными, не имеющими противоречий. Показания свидетелей подтверждаются письменными доказательствами, они согласуются с показаниями подсудимых.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии оснований у свидетелей для оговора подсудимых судом не установлено, как не установлено наличие неприязненных отношений между подсудимыми и указанными свидетелями.

Экспертные заключения даны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, их выводы сомнений не вызывают. Таким образом, оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, подтверждающих вину подсудимых в совершении вышеуказанного преступления, у суда не имеется.

Установленный следствием размер наркотических средств у суда сомнений не вызывает, поскольку эти размеры определены заключениями экспертов, содержание которых обоснованны и мотивированны, а также соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, в том числе и результаты ОРМ, получены органами предварительного следствия с соблюдением требований закона, являются допустимыми, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется. 

Поведение подсудимых ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании не вызывает сомнений в их психической полноценности, способности в полной мере осознавать фактический характер и степень общественной опасности своих действий, с учётом данных о их личности, исследованных в судебном заседании, суд признает ФИО2 и ФИО3 вменяемыми по отношению к совершенному деянию.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит, что они собраны и закреплены в соответствии с действующим законодательством. 

Оснований для прекращения уголовного дела либо освобождения подсудимых ФИО2 и ФИО3 от наказания в судебном заседании не установлено.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил особо тяжкое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с пунктом «и» части 1 ст. 61 УК РФ, суд признает первоначальные признательные показания, изложенные в объяснении (т. 1 л.д. 28 – 30), которые суд расценивает как явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сразу, непосредственно после его задержания, в ходе допросов он заявил о полном признании своей вины в содеянном, подробно рассказал о деталях своих преступных действий, объяснил причины и мотивы его совершения, дал показания с выходом на место, в ходе которого указал место нахождения наркотиков, а также сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что содействовало полному расследованию преступления и способствовало юридической оценке содеянного подсудимым.

Также, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому полное признание вины, заявление о раскаянии, совершение преступления впервые, наличие заболеваний у него и его близких родственников, наличие постоянного места жительства и регистрации, молодой возраст, является студентом, источника дохода не имеет, наличие множества грамот, дипломов и благодарственных писем за хорошую учебу и спортивные достижения, по месту жительства, учебы, соседями, родственниками, а также содержания в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Тверской области характеризуется исключительно с положительной стороны.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что ФИО2 к административной и уголовной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>. 

В связи с изложенным, с учетом личности ФИО2, а также тяжести и общественной опасности совершенного им деяния, в целях исправления осужденного и для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без его изоляции от общества и считает необходимым назначить назначение подсудимому в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, это будет способствовать исправлению осуждённого. 

Вместе с этим, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным не назначать ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденного.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО3 совершил особо тяжкое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает первоначальные признательные показания, изложенные в объяснении (т. 1 л.д. 31 – 33), которые суд расценивает как явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сразу, непосредственно после его задержания, в ходе допросов он заявил о полном признании своей вины в содеянном, подробно рассказал о деталях своих преступных действий, объяснил причины и мотивы его совершения, дал показания с выходом на место, в ходе которого указал место нахождения наркотиков, а также сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что содействовало полному расследованию преступления и способствовало юридической оценке содеянного подсудимым.

Также, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому полное признание вины, заявление о раскаянии, совершение преступления впервые, наличие ряда тяжелых заболеваний у него и его близких родственников, наличие постоянного места жительства и регистрации, молодой возраст, является студентом, имеет постоянное место работы, наличие множества грамот, дипломов и благодарственных писем за хорошую учебу и спортивные достижения, по месту жительства, учебы, ТОООСОЗ «Здоровые регионы», работы, родственниками, а также содержания в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Тверской области характеризуется исключительно с положительной стороны.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что ФИО3 к административной и уголовной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>. 

В связи с изложенным, с учетом личности ФИО3, а также тяжести и общественной опасности совершенного им деяния, в целях исправления осужденного и для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без его изоляции от общества и считает необходимым назначить назначение подсудимому в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, это будет способствовать исправлению осуждённого. 

Вместе с этим, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным не назначать ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденного.

При назначении ФИО2 и ФИО3 наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, наказание за совершенное подсудимыми преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, следует назначить ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, поскольку в результате применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ срок и размер наказания является менее строгим, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Каких-либо оснований и обстоятельств, которые позволяли бы при назначении подсудимым наказания применить ст. 53.1, ст. 64, ст. 73, ст. 82 УК РФ, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения суд, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о назначении подсудимым отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе предварительного расследования в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. С учётом назначения подсудимым судом наказания в виде реального лишения свободы, оснований для отмены или изменения указанной меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

Вместе с этим, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 03 июля 2018 г. № 186 – ФЗ), суд считает необходимым, зачесть ФИО2 и ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, время их содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу с момента задержания до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При этом, определяя начало периода содержания ФИО2 и ФИО3 под стражей, подлежащего зачету в срок отбывания наказания суд исходит из того, что они фактически были задержаны сотрудниками правоохранительных органов 22 января 2019 года, после чего был произведен их личный досмотр, в ходе которого у них обнаружены наркотические средства. Данные обстоятельства подтверждаются материалами уголовного дела. При таких обстоятельствах период содержания ФИО2 и ФИО3 под стражей, подлежащий зачету в срок отбывания наказания подлежит исчислению с 22 января 2019 года, то есть с момента их фактического задержания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Иванова Ю.К. в размере 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей, а также оплатой адвоката Бахтиной Е.Т. в размере 900 (девятьсот) рублей, взысканные за счет средств федерального бюджета, на стадии предварительного следствия, которые в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденных ФИО2 и ФИО3. Суд не находит оснований для освобождения ФИО2 и ФИО3 от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО2 и ФИО3 зачесть время их нахождения под стражей с 22 января 2019 года, до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Иванова Ю.К. на стадии предварительного следствия, в сумме 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей; взыскать с ФИО3 в доход государства процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Бахтиной Е.Т, на стадии предварительного следствия, в сумме 900 (девятьсот) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-122/2019 (следственный номер 11901280038000087) по вступлении приговора в законную силу:

- два скомканных отрезка изоляционной ленты черного цвета, два скомканных отрезка изоляционной ленты синего цвета, четыре пакетика, выполненные из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок», и одной маркировочной полосой красного цвета, внутри которых находятся вещества растительного происхождения темного цвета, спрессованные в комок сложной формы, массами 0,7 г., 0,7 г., 1,7 г., 1,7 г. (общая масса 4,8 г.), упакованные в конверт и пакет для вещественных доказательств В 00087813 (квитанция № 925); фрагменты фольги серого цвета, три скомканных отрезка изоляционной ленты черного цвета, три пакетика, выполненные из полимерного бесцветного материала, с замком «зиплок», и одной маркировочной полосой красного цвета, внутри которых находятся вещества растительного происхождения темного цвета, спрессованные в комок сложной формы, массами 0,7 г., 0,7 г., 0,8 г. (общая масса 2,2 г.), упакованные в конверт и пакет для вещественных доказательств В 00087815 (квитанция № 926 от 12 марта 2019 года); один скомканный отрезок изоляционной ленты черного цвета, один пакетик, выполненный из полимерного материала, с замком «зиплок», и одной маркировочной полосой красного цвета, внутри которого находится аналогичный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри массой 0,95 г., упакованные в конверт и пакет для вещественных доказательств В 00087917 (квитанция № 927); один скомканный отрезок изоляционной ленты черного цвета, фрагмент фольги серого цвета, один пакетик, выполненный из полимерного материала, с замком «зиплок», и одной маркировочной полосой красного цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения темного цвета, спрессованное в комок сложной формы массой 0,72 г., упакованные в конверт и пакет для вещественных доказательств В 00087810 (квитанция № 928), хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери – уничтожить;

паспорт, студенческий билет, зачетную книжку на имя ФИО2, сотовый телефон марки «iPhone 5S» с сим-картой «МТС» – вернуть по принадлежности ФИО2;

паспорт на имя ФИО3, сотовый телефон марки «iPhone 6 S» с сим-картой «МТС» – вернуть по принадлежности ФИО3;

банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО3; банковскую карту «Сбербанк» и «Tinkoff.ru» на имя ФИО2; DVD-R диск; DVD-R диск – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.А. Федосеева